
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 167/2018 del 03-08-2018

 
 

OGGETTO

PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO "PARCHI E TURISMO,
SCELTE E CASI DI SUCCESSO, NUOVE SFIDE" PRESSO IL
PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO TOSCANO -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA NOLEGGIO
AUTOVETTURA CIG Z18248130D

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con Deliberazione del Consiglio Direttivo
n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II
prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo dell’Ente il 25/01/2018 con n.307, il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che con Deliberazione Presidenziale n. 24 del 26/08/2014, è stato approvato il Piano d’azione e la Strategia
del Parco nazionale dell’Alta Murgia relativamente al processo di adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile,
riconoscimento conseguito in sede di Comunità Europea in data  11/12/2014;
 
RITENUTO che dare avvio alla Fase II (ed eventualmente III) della CETS, attraverso azioni volte ad accrescere l’interesse di
tutti i soggetti coinvolti a dialogare con il Parco e in particolare a strutturare accordi e specifici piani operativi con singole
imprese e tour operator, richiede precisi indirizzi del Ministero Vigilante;
 
CONSIDERATA la  compresenza del Dirigente dei Parchi del Ministero Vigilante sull’attuazione delle buone pratiche di
settore, che ha motivato la necessità di prendere parte al convegno su "Parchi e Turismo, scelte e casi di successo, nuove
sfide" tenutosi nel Parco nazionale dell'Arcipelago Toscano il sei e sette giugno u.s., essendo lo stesso occasione per
affrontare questioni di primario interesse per l'Ente Parco;
 
CONSIDERATO che impegni improrogabili ed urgenti presso la Regione Puglia richiedono l’utilizzo di un mezzo adeguato
per consentire l'arrivo presso la destinazione nei tempi opportuni, e che l'autoveicolo attualmente in dotazione dell'Ente non è
disponibile per riparazioni in corso, è necessario rivolgersi al noleggio di un adeguato autoveicolo per lunghe tratte,
funzionale e compatibile anche all’incontro previsto a Bari presso la Regione Puglia;
 
CONSIDERATA l'urgenza di dare riscontro alla partecipazione e stante l'urgenza di provvedere al noleggio di un autoveicolo
per raggiungere la destinazione suddetta;
 
VISTO che l’indagine di mercato svolta nel territorio del Comune di Gravina (sede ente) e punto di partenza della missione
ha permesso di individuare la migliore offerta nella proposta pervenuta dalla ditta Auto Candeliere del 04/05/2018, avente
sede in via Pietro Maroncelli n. 40 a Gravina in Puglia, riferita alla consegna di una Fiat 500X da utilizzare nelle giornate dal
05 al 07 giugno u.s.;
 
CONSIDERATO che l'autoveicolo è stato consegnato in condizioni ottimali consentendo l'arrivo presso la destinazione

1/2



indicata e che al termine è stato riconsegnato alla ditta Auto Candeliere in data 07/06/2018 nelle medesime condizioni;
 
VISTA la fattura 1/3 del 12/06/20118 della ditta Auto Candeliere riferita al noleggio di una Fiat 500 X per le giornate del
05/06/07 luglio u.s. avente un importo complessivo di € 330,00;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 421/2014 del 01/12/2014 con la quale è stata impegnata la somma di € 10.000,00
sul Cap. 4600 “Spese per attività divulgative, promozione, educazione ambientale”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, del
Bilancio di Previsione 2018, per supportare le attività necessarie e le spese correlate all’osservazione degli impegni intrapresi
con l’ottenimento della certificazione CETS, ivi comprese le missioni e le trasferte per assicurare la presenza istituzionale
richiesta per la Carta Europea del Turismo Sostenibile;
 
Preso atto che è presente nel Bilancio di Previsione 2018 il Cap. 4600 “Spese per attività divulgative, promozione,
educazione ambientale”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista con il presente atto;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze che fissa
le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei
pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il successivo
versamento all’erario.
 
VISTO il regolamento di contabilità che all'art. 30 disciplina la liquidazione della spesa;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 
                                                                                                                         DETERMINA
 
DI DARE ATTO che la somma di € 330,00 da liquidare e pagare con il presente provvedimento, è già stata impegnata sul
Cap. 4600 “Spese per attività divulgative, promozione, educazione ambientale”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, del Bilancio
di Previsione 2018, per supportare le attività necessarie e le spese correlate all’osservazione degli impegni intrapresi con
l’ottenimento della certificazione CETS, ivi comprese le missioni e le trasferte per assicurare la presenza istituzionale
richiesta per la Carta Europea del Turismo Sostenibile – Impegno definitivo n. 589/2014;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura 1/3 del 12/06/20118 della somma imponibile di € 270,49 in favore della Ditta Auto
Candeliere avete sede a Gravina in Puglia in via Pietro Maroncelli n. 40, con bonifico bancario su IBAN
IT36S0705641500000030100470; CIG Z18248130D.
 
DI PROVVEDERE al versamento della relativa IVA, pari a € 59,51 all’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle disposizioni del Decreto
Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa
alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
  
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


